131. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 260-262, p. 34 (= P, fol. 6r); cf. ANON. La Fage III, p. 244: “Quid est semiditonus?—Est chromaticum genus, scilicet tonus et semitonus in uno intervallo positus et dicitur a *semi*, quod est *medius* et *ditonus*, id est consonantia composita de uno tono et uno semitono et est quarta consonantia”; cf. también COMPIL. Ticin., exc. C, §§ 126-129, p. 25 (= P, fol. 3v): “De semiditono. Nota, quod *re fa, mi sol, fa re, sol mi* sunt semiditoni. Quid est semiditonus? Est consonantia unius toni et unius semitoni in uno intervallo et dicitur a *semi*, quod est *medius*, <et> *ditonus*, id est non plenus *ditonus*; et est quarta consonantia”.

132. La pertenencia del intervalo *semiditonus* al <romático> *genus* es doctrina que igualmente apunta a MARCH. luc. IX 1, 23, p. 320 Herlinger (= p. 100 Della Sciucca = SEMS 3, p. 94 Gerbert): “Omnis semiditonus in uno intervallo chromaticum genus est”. La mención del <romático> *genus*, tanto por parte de la exc. F. de la COMPIL. Ticin. (si bien sea a través de una lectura reconstruida por el editor) como por parte del ANON. La Fage III, no aparece textualmente citada en la exc. C de la misma COMPIL. Ticin., como en el caso anterior del intervalo *ditonus*.

133. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 263-265, p. 34 (= P, fol. 6r); cf. ANON. La Fage III, p. 244: “Quid est diatessaron?—Est consonantia quatuor vocum, intervallorum vero trium; et dicitur a *dia* quod est *de* et *tessaron* quod est *quatuor*; id est consonantia composita de duobus tonis et uno semitono, et dicitur de quatuor vocibus et est quinta consonantia”; cf. también COMPIL. Ticin., exc. C, §§ 130-132, p. 25 (= P, fol. 3v): “De diatessaron. Nota, quod omne intervallum constans ex duobus tonis et uno semitono, videlicet *ut fa, fa ut, <re> sol, sol re, mi la, <la> mi* sunt diatessaron. Et dicitur a *dia*, quod est *de*, et *tessaron*, quod est *quatuor*, id est consonantia composita de quatuor vocibus; et est quarta consonantia”.

134. El paréntesis angular es responsabilidad exclusivamente nuestra, sin apoyo en la transmisión textual del código de Pavía, pero autorizada –creemos– por los testimonios concordantes, concretamente por ANON. La Fage III, p. 244.

135. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 266-268, p. 34 (= P, fol. 6r); cf. ANON. La Fage III, p. 244: “Quid est diapente?—Est consonantia composita de tribus tonis et uno semitono et dicitur a *dia* quod est *de* et *pente* quod est *quinque*, id est consonantia de quinque vocibus formata; et est sexta consonantia”; cf. también COMPIL. Ticin., exc. C, §§ 133-135, p. 25 (= P, fol. 3v): “De diapente. Nota, quod omne intervallum continens in se tres tonos et unum semitonum vocatur diapente, videlicet

[–P, fol. 6v–] (269)¹³⁶ ¿Qué es una diapason? (270) Es una consonancia compuesta de cinco tonos y dos semitonos. (271) Y dicese a partir de *dia*, que significa *de* (= ‘a partir de’), y *pson*, que significa *octo* (= ‘ocho’), esto es, una consonancia de ocho notas, y es la séptima consonancia.

[§§ 272-281: Definiciones varias]

(272)¹³⁷ ¿Qué es canto? (273) Es la subida y bajada de los sonidos, de donde que se componga de las siete consonancias anteriormente citadas.

(274)¹³⁸ ¿Qué es consonancia? (275) Es la <de> semejanza de dos sonidos <entre sí>¹³⁹ reunidos en un conjunto armónico.

(276) ¿Qué es voz? (277) Es, propiamente, el sonido característico de los seres humanos o de los seres vivos.

(278)¹⁴⁰ ¿Qué es canto? (279) Es la consonancia de la voz surgida del aire espirado por los pulmones en un conjunto armónico¹⁴¹.

ut sol, sol ut, re la et la re et sic de aliis. Et dicitur a dia, quod est de, et pente, quod est quinque, id est consonantia composita de quinque vocibus; et est sexta consonantia”.

136. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 269-271, p. 34 (= P, fol. 6v); cf. ANON. La Fage III, p. 244: “Quid est diapason?—Est consonantia composita de quinque tonis et de duobus semitonis et dicitur a *dia* quod est *de* et *pson* quod est *octo*; id est consonantia composita de octo vocibus et est septima consonantia”; cf. también COMPIL. Ticin., exc. C, §§ 136-138, p. 25 (= P, fol. 3v): “De diapason. Nota, quod omne intervallum continens in se quinque tonos et duos semitonos est diapason. Et dicitur a *dia*, quod est *de*, et *pson*, quod est *octo*, id est consonantia de octo vocibus; et est septima consonantia”.— Sobre la equivalencia terminológica *pson* = *octo*, vid. La Fage (1864), p. 244, n. 3: “*Quod est octo*; lisez *Quod est omne*; alors ainsi qu’aujourd’hui on aimait à se donner comme possédant des langues que l’on ne avait pas, et comme aujourd’hui aussi l’on tombait dans les plus grossières erreurs”.

137. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 272-273, p. 34 (= P, fol. 6v); cf. NICOL. CAP., p. 310: “Quid est cantus?—Cantus est... elevatio vel depositio vocum; cf. ANON. La Fage III, p. 242: “Quid est cantus?—Est elevatio et depositio vocis”.

138. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 274-275, p. 34 (= P, fol. 6v); cf. NICOL. CAP., p. 310: “Quid est consonantia?—Consonantia est duarum vocum dissimilium in una redacta concordia”; cf. ANON. La Fage III, p. 243: “Quid est consonantia?—Est duarum dissimilitudo inter se in una redacta concordia”. Estos textos son una reelaboración de BOETH. *mus.* I 3, p. 191, ll. 3-4: “Est enim consonantia dissimilium inter se vocum in unum redacta concordia”.